
 

 
 

 
CONSEJO ACADEMICO 

ACUERDO No. 012  
 

Por el cual se expide el Calendario Académico del segundo período del año  2014 de la  UNIVERSIDAD  DE 
SANTANDER. 
 
El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD DE SANTANDER,  en uso de sus atribuciones legales, 

 

ACUERDA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO:   Expedir  el  Calendario Académico del Segundo Período del año 2014,  para Estudiantes 
Nuevos y Antiguos  de todos los Programas Académicos  de Pregrado a nivel  Profesional y de Tecnología, en los 
siguientes términos: 
 

CALENDARIO ACADEMICO DEL SEGUNDO SEMESTRE – AÑO 2014 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

HORARIOS Y OFERTA ACADEMICA 

Interacción de Jefes de Departamento y 
Coordinadores  de Programa  con el Sistema 
Master Web para la planeación, modificación de 
grupos y oferta de horarios desde y hacia otros 
programas. 

Desde Mayo 2/2014 
Hasta Mayo 25/2014 

Revisión y entrega a la Oficina de Admisiones y 
Registro Académico de la copia impresa de 
horarios  que deben ofertarse por programa, 
firmado por el Director.  

Hasta Mayo 26/2014 

LEGALIZACION DE MATRICULA FINANCIERA 

Solicitud de descuento 
y de becas para el 
semestre de 2014. 

Junio 12/2014 Junio 24/2014 Junio 16/2014 Junio 12/2014 

Solicitud de crédito por 
1ª  vez ante ICETEX 

Desde Mayo 5/2014  
Hasta Julio 17/2014 

Renovación de créditos 
ante ICETEX  sin 

recargo. 

Desde Mayo 5/2014  
Hasta Junio 20/2014 

Renovación de créditos 
ante ICETEX  con 

recargo. 

Desde Junio 24/2014  
Hasta Julio 1/2014 



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

Pago de matrícula 
ordinaria. 

Según fecha del  
recibo de pago 

 
Hasta Junio 17/2014 

 

Pago de matrícula 
extraordinaria. 

Según fecha  del  
recibo del pago 

Hasta Julio 5/2014 

Pago de matrícula 
ordinaria para 
estudiantes que 
realizan período Inter-
semestral. 

 Hasta Julio 12/2014 

READMISIONES 

Solicitud de 
Readmisiones para el 
semestre 2014-2. 

 
Desde Abril 22/2014 
Hasta Junio 20/2014 

SOLICITUD DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS Y DE TRASLADOS DE PROGRAMA 

Inscripción de 
aspirantes por la página 
Web: 
www.udes.edu.co  y 
entrega de documentos  
por la Oficina de 
Admisiones  y Registro 
Académico 
a cada Dirección del 
Programa, para el 
respectivo estudio de 
homologación. 

 
Desde Abril 22/2014 
Hasta Julio 11/2014 

Entrega de documentos  
sobre Homologación de 
asignaturas  a la Oficina 
de Admisiones  y  
Registro Académico. 

 
Desde Julio 2/2014  
Hasta Julio17/2014 

INSCRIPCIONES, ENTREVISTAS Y ADMISIONES PARA PRIMER SEMESTRE  

Selección de aspirantes para el Programa de Medicina 

Inscripción de 
aspirantes a través de 

la página Web: 
www.udes.edu.co 

 

Desde Abril 22/2014 
Hasta Junio 20/2014 

 

Examen de admisión a 
Medicina – única 
convocatoria. 
 

Junio 25/2014  



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

Entrevista de 
aspirantes 
seleccionados  a 
Medicina – única 
convocatoria. 
 

Junio 25 y 26/2014  

Publicación de 
resultados de 
admitidos a Medicina – 
única convocatoria. 
 

Junio 27/2014  

Selección de Aspirantes para Programas Profesionales y Tecnológicos 

Inscripción de 
aspirantes y envío de 

documentos 
escaneados a través de 

la página Web: 
www.udes.edu.co 

Desde Abril 22/2014 
Hasta Julio 30/2014 

 

Revisión y confirmación 
vía web de aceptación 
de documentos de 
soporte de la 
Inscripción.  

Desde Abril 22/2014  
Hasta Julio 30/2014  

Asignación vía Web y 
presentación personal  
de entrevistas con el 
Psicólogo(a) y/o 
Director del Programa. 

Desde Junio 3/2014  
Hasta Julio 30/2014  

Selección y entrega de 
carta de admitido y del 
recibo de pago de 
matrícula. 
 

Desde Junio 3/2014  
Hasta Julio 30/2014  

MATRICULAS ACADEMICAS VIA WEB 

Para estudiantes nuevos 

Esta matrícula la realiza 
directamente la Oficina 
de Admisiones y 
Registro Académico y 
se envía al estudiante 
vía e-mail una copia de 
la misma y/o puede 
descargarla de la 

Desde Junio 26/2014 
Hasta Julio 30/2014 

 



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

página: 
www.udes.edu.co 

Para estudiantes antiguos y/o readmitidos 

De los cursos del Plan 
de Estudios.  

Desde Junio 26/2014 
Hasta Julio 2/2014 

 
De los cursos de 
Formación Permanente 
(Idiomas, Informática y 
Bienestar Universitario). 

 
Desde Julio 3/2014 
Hasta Julio 9/2014 

MATRICULAS ACADEMICAS ESPECIALES 

Entrega de la Relación 
de  estudiantes de 
Internado de Medicina, 
por parte de la 
Coordinación del 
Programa a la Oficina 
de Admisiones y 
Registro Académico.  

 
Desde Junio 24/2014 
Hasta Junio 25/2014 

Entrega de novedades 
de matrículas de los 
estudiantes admitidos 
por Transferencia  y/o 
Traslado de Programa y 
de los que se 
encuentran 
condicionales,  a la 
Oficina de Admisiones  
y Registro Académico. 

 
Desde Julio 21/2014   
Hasta Julio 24/2014 

INCLUSIONES Y CANCELACIONES 

De cursos del Plan de 
Estudios y de 
Formación 
Permanente (Idiomas, 
Informática y 
Bienestar 
Universitario). 

 

Desde Julio 21/2014  
Hasta Julio 25/2014 

 

Ultima fecha de 
autorización de 
matrículas académicas 
extraordinarias. 

Hasta Agosto 1/2014 

 



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

 

ACTIVIDADES DE INICIO Y DESARROLLO DEL SEMESTRE 

Inducción de Docentes. 
Desde Julio 30/2014 
Hasta Julio 31/2014 

Desde Julio 10/2014 
Hasta Julio 11/2014 

Desde Julio 17/2014 
Hasta Julio 18/2014 

Desde Julio 31/2014 
Hasta Agosto 1/2014 

Inducción a Estudiantes 
Nuevos. 
 

Desde Julio 28/2014 
Hasta Agosto 1/2014 

 

Inicio del Internado 
Rotario de Medicina 
(Cohorte). 

 
Julio 2/2014 

 

Iniciación de clases 
para estudiantes de 
décimo semestre  de 
Medicina. 
 

 Julio 1/2014  

Iniciación de clases de 
las asignaturas de  
Áreas Profesional 
Específica y Prácticas. 

 
Julio 14/2014 Julio 21/2014 Agosto 4/2014 

Presentación de la 
Prueba de Suficiencia 
en Idioma Extranjero, 
para estudiantes de 
primer semestre. 

Desde Julio 21/2014 
Hasta Agosto 5/2014  

 

Iniciación de clases  
para estudiantes  
Nuevos y Antiguos  

 
 

Agosto 4/2014 

Iniciación de clases de 
Cursos de Informática  

Estudiantes Nuevos:  

Septiembre 29/2014 
Estudiantes antiguos: 

Agosto 4/2014 

Iniciación de clases de 
Bienestar e Idiomas 
para Estudiantes 
Nuevos y Antiguos. 

Agosto 11/2014 

Elaboración y entrega 
del carnet para 
estudiantes de primer 
semestre, en el 
Departamento de 
Informática. 

Desde Agosto 4/2014 
Hasta Agosto 29/2014    

Actualización de 
carnets para 
estudiantes antiguos y 

Desde Agosto 4/2014  
Hasta Agosto 29/2014  



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

readmitidos, en la 
oficina de Admisiones  
y Registro Académico.  

 GRADOS DE PREGRADO Y POSGRADO 

Primera Fecha de Grados  

Envío y recepción  vía 
Web  de solicitudes de 
revisión de 
documentos para 
Grado. 

 
Desde Julio 7/2014 
Hasta Julio 15/2014 

Entrega de documentos 
pendientes,  expedición 
de paz y salvo y de 
autorización de pagos de 
Derechos de Grado.  

 Hasta Julio 23/2014 

Ceremonia de  entrega 
de Grados para 
estudiantes de 
Pregrado y Posgrados.  

 
Agosto 28/2014 

Segunda Fecha de Grados 

Envío y recepción de 
solicitudes vía Web de 
revisión de 
documentos para 
Grado.  

 
Desde Octubre 4/2014 
Hasta Octubre 12/2014 

Entrega de documentos 
pendientes,  expedición 
de paz y salvo y de 
autorización de pagos de 
Derechos de Grado. 

 Hasta Octubre 20/2014 

Ceremonia de entrega de 
Grados para estudiantes 
de Pregrado  y Posgrados. 

 
Noviembre 27/2014 

REGISTRO DE CALIFICACIONES VIA WEB 

Registro del 30% de las 
notas en el Sistema. 
(Primer parcial).  

Desde Septiembre 
9/2014 

Hasta  septiembre 
19/2014 

 

Desde Agosto 
26/2014  

Hasta Septiembre 
5/2014 

Desde Septiembre 
9/2014 
Hasta  Septiembre 
19/2014 

Registro del 30% de las 
notas en el Sistema. 
(Segundo parcial).  

Desde Octubre 15/2014 
Hasta Octubre 24/2014 

 
Desde Octubre 28/2014 

Hasta Noviembre 
7/2014 

Desde Octubre 15/2014 
Hasta Octubre 24/2014 

Registro del 40% de las 
notas en el Sistema 
(Tercer parcial). 

Desde Novbre. 14/2014 
Hasta  Novbre. 21 /2014 

 
 

Desde Noviembre 14/2014 
 Hasta Noviembre 21/2014 



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

 

Registro del 100% de las 
notas en el Sistema.  

Desde Noviembre  
24/2014 

Hasta  Noviembre 
28/2014 

  

CANCELACIONES  EXTEMPORANEAS DE TODO TIPO 

De semestre, de cursos: 
del Plan de Estudios, 
Virtuales y de 
Formación 
Permanente. 

Octubre 31/2014 Octubre 24/2014 
 

Octubre 31/2014 
 

ACTIVIDADES DE CIERRE DEL SEMESTRE 

Fecha de Terminación 
de clases  

Noviembre 21/2014 Noviembre 28/2014 Noviembre 21/2014 

Fechas de presentación 
de examen final de Cursos 
de Inglés, modalidad 
virtual. 

Desde Noviembre 10/2014  
Hasta Noviembre 22/2014 

Fechas de Terminación 
de clases de 
estudiantes de décimo 
semestre de Medicina. 

 Noviembre 21/2014  

Inicio del Internado 
Rotario de Medicina 
(Cohorte). 

 Diciembre 1/2014  

Presentación de 
exámenes de 
Habilitación. 

Noviembre  24 - 25/2014 Diciembre 1- 2/2014 Noviembre 24 -25/2014 

Entrega a la Oficina de 
A&R  Académico, de 
calificaciones de: 
habilitaciones y de 
exámenes supletorios. 
 

Noviembre  27/2014 Diciembre 4/2014 Noviembre 27/2014 

Plazo límite de entrega a 
la Oficina de A&R 
Académico de 
calificaciones  de Trabajos 
de Grado, Prácticas 
Clínicas  y Empresariales, 
Diplomados y Pasantías 

  Febrero 6/2015 

Descargue e impresión vía 
Web de los Polígrafos o 
Calificaciones del  
Semestre. 

Diciembre 10/2014 Diciembre 12/2014 Diciembre  10/2014 



CALENDARIO ACADEMICO 

Segundo semestre año 2014 

 

ACTIVIDADES  

PROGRAMADAS PARA 

EL SEMESTRE 

ESTUDIANTES NUEVOS DE 

TODOS LOS PROGRAMAS 

ACADEMICOS 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

MEDICINA DE TERCER 

SEMESTRE EN 

ADELANTE 

ESTUDIANTES 

ANTIGUOS DE 

ENFERMERIA DE 

SEGUNDO SEMESTRE 

EN ADELANTE  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

DE LOS PROGRAMAS 

PROFESIONALES Y 

TECNOLOGICOS 

FECHAS ESTABLECIDAS PARA 

CURSOS VACACIONALES 

Inscripción de cursos ante 
los Directores(as) de 
Programa y/o Jefes de 
Departamento. 

Desde Noviembre 10/2014  
Hasta Noviembre  18/2014 

Pago de Matrícula 
Financiera y de Matrícula 
Académica de Cursos 
Vacacionales. 

Desde Noviembre 21/2014 
Hasta Noviembre  24/2014 

Inicio de clases de Cursos 
Vacacionales. 

Diciembre 1/2014 

Finalización de clases de 
Cursos  Vacacionales. 

Diciembre  18/2014 

Entrega de 
calificaciones de los  
Cursos  Vacacionales  a 
la Oficina de A&R 
Académico. 

Diciembre  19/2014 

Entrega de los 
Polígrafos de Notas de 
los Cursos 
Vacacionales. 

Enero 15/2015 

Inicio de temporada de 
vacaciones  colectivas 
del personal 
administrativo y 
académico. 

Diciembre 22/2014 
 

Finalización de 
vacaciones e inicio de 
actividades del 
personal administrativo 
y académico. 

Enero 15/2015 

 

ARTICULO SEGUNDO:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bucaramanga, el  día veintiocho (28) del mes de Mayo de dos mil catorce (2014). 
 
 
 
 
 
JAIME RESTREPO CUARTAS         JOSÉ ASTHUL RANGEL C HACÓN 
Rector  General          Secretario General 


